

# 財 務 諸 表

自 平成 25 年 4 月 1 日

至 平成 26 年 3 月 31 日

公益財団法人地域開発研究所

貸借対照表  
平成26年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	11,746,107	9,433,174	2,312,933
流動資産合計	11,746,107	9,433,174	2,312,933
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産定期預金(基)	16,000,000	16,000,000	0
有価証券(基)	240,866,332	234,831,258	6,035,074
基本財産合計	256,866,332	250,831,258	6,035,074
(2)特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3)その他固定資産			
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	256,866,332	250,831,258	6,035,074
資産合計	268,612,439	260,264,432	8,348,007
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	268,612,439		268,612,439
2. 一般正味財産		260,264,432	260,264,432
正味財産合計	268,612,439	260,264,432	8,348,007
負債及び正味財産合計	268,612,439	260,264,432	8,348,007

貸借対照表内訳表

平成26年3月31日 現在

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金		11,746,107	0	11,746,107
流動資産合計		11,746,107	0	11,746,107
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産定期預金 (基)	16,000,000	0	0	16,000,000
有価証券 (基)	240,866,332	0	0	240,866,332
基本財産合計	256,866,332	0	0	256,866,332
(2) 特定資産				
特定資産合計	0	0	0	0
(3) その他固定資産				
その他固定資産合計	0	0	0	0
固定資産合計	256,866,332	0	0	256,866,332
資産合計	256,866,332	11,746,107	0	268,612,439
II 負債の部				
1. 流動負債				
流動負債合計	0	0	0	0
2. 固定負債				
固定負債合計	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産	256,866,332			
2. 一般正味財産	0	11,746,107	0	11,746,107
正味財産合計	256,866,332	11,746,107	0	268,612,439
負債及び正味財産合計	256,866,332	11,746,107	0	268,612,439

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,000	4,812	△ 812
基本財産受取配当金	6,728,460	6,719,750	8,710
基本財産運用益計	6,732,460	6,724,562	7,898
受取寄付金			
寄付金収入	0	2,130,000	△ 2,130,000
雑収益			
受取利息	2,205	1,922	283
雑収入	2,994,608	0	2,994,608
雑収益計	2,996,813	2,131,922	864,891
経常収益計	9,729,273	8,856,484	872,789
(2) 経常費用			
事業費			
奨学金給与事業	3,376,144	1,531,350	1,844,794
地域開発事業費	2,633,124	4,728,616	△ 2,095,492
自然保護事業費	541,144	911,350	△ 370,206
事業費計	6,550,412	7,171,316	△ 620,904
管理費			
会議費	602,289	944,700	△ 342,411
事務費	263,639	57,442	206,197
雑費	0	254,760	△ 254,760
管理費計	865,928	1,256,902	△ 390,974
経常費用計	7,416,340	8,428,218	△ 1,011,878
評価損益等調整前当期経常増減額	2,312,933	428,266	1,884,667
基本財産評価損益等	6,035,074	24,354,402	△ 18,319,328
評価損益等計	6,035,074	24,354,402	△ 18,319,328
当期経常増減額	8,348,007	24,782,668	△ 16,434,661
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	24,782,668	△ 24,782,668
当期一般正味財産増減額	△ 260,264,432	24,782,668	△ 285,047,100
一般正味財産期首残高	260,264,432	235,481,764	24,782,668
一般正味財産期末残高	0	260,264,432	△ 260,264,432
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	268,612,439	0	268,612,439
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	268,612,439	0	268,612,439
III 正味財産期末残高	268,612,439	260,264,432	8,348,007

正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引消去	合計
	奨学金給与事業	地域開発調査研究事業	自然環境保護活動事業	共通			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益				4,000	4,000	0	4,000
基本財産受取利息	0	0	0	6,512,532	6,512,532	215,928	6,728,460
基本財産受取配当金	0	0	0	6,516,532	6,516,532	215,928	6,732,460
基本財産運用益計	0	0	0	6,516,532	6,516,532	215,928	6,732,460
雑収益							
受取利息	0	0	0	2,205	2,205	0	2,205
雑収入	0	2,344,608	0	0	2,344,608	650,000	2,994,608
雑収益計	0	2,344,608	0	2,205	2,346,813	650,000	2,996,813
経常収益計	0	2,344,608	0	6,518,737	8,863,345	865,928	9,729,273
(2) 経常費用							
事業費							
奨学金支給額	3,376,144	0	0	0	3,376,144	0	3,376,144
奨学金給付金額	3,360,000						
広告募集費用	16,144						
地域開発事業費	0	2,633,124	0	0	2,633,124	0	2,633,124
調査事業費		2,616,980					
広告募集費用		16,144					
自然保護事業費			541,144	0	541,144	0	541,144
自然保護助成事業			525,000				
広告募集費用			16,144				
事業費計	3,376,144	2,633,124	541,144	0	6,550,412	0	6,550,412
管理費							
会議費	0	0	0	0	0	602,289	602,289
事務費	0	0	0	0	0	263,639	263,639
管理費計	0	0	0	0	0	865,928	865,928
経常費用計	3,376,144	2,633,124	541,144	0	6,550,412	865,928	7,416,340
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,376,144	△ 288,516	△ 541,144	6,518,737	2,312,933	0	2,312,933
基本財産評価損益等	0	0	0	6,035,074	6,035,074	0	6,035,074
評価損益等計	0	0	0	6,035,074	6,035,074	0	6,035,074
当期経常増減額	△ 3,376,144	△ 288,516	△ 541,144	12,553,811	8,348,007	0	8,348,007
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額							
当期一般正味財産増減額	1,531,350	4,728,616	911,350	△ 267,435,748	△ 260,264,432	0	△ 260,264,432
一般正味財産期首残高	△ 1,531,350	△ 4,728,616	△ 911,350	267,435,748	260,264,432	0	260,264,432
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	△ 4,907,494	△ 5,017,132	△ 1,452,494	279,989,559	268,612,439	0	268,612,439
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	△ 4,907,494	△ 5,017,132	△ 1,452,494	279,989,559	268,612,439	0	268,612,439
III 正味財産期末残高	△ 4,907,494	△ 5,017,132	△ 1,452,494	279,989,559	268,612,439	0	268,612,439

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 公益法人会計基準20年版を採用している。
- (2) 有価証券の評価方法
  - 市場性のある有価証券：期末時価
  - 市場性のない有価証券：取得価格
- (3) 消費税等の会計処理
  - 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産定期預金（基）	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000
有価証券（基）	234,831,258	6,476,892	441,818	240,866,332
小計	250,831,258	22,476,892	16,441,818	256,866,332
合計	250,831,258	22,476,892	16,441,818	256,866,332

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産定期預金（基）	16,000,000	0	0	—
有価証券（基）	240,866,332	0	0	—
小計	256,866,332	0	0	—
合計	256,866,332	0	0	0

4. 事業費の内訳

項目	支出金額	内容
奨学金給付事業	3,360,000	奨学生7名への給付
	16,144	広告募集等に係る費用
小計	3,376,144	
地域開発調査事業	2,446,220	「下北半島の戦後開発と挫折」出版事業
	170,760	地域起こし等啓蒙事業
	16,144	広告募集等に係る費用
小計	2,633,124	
自然保護事業	525,000	植樹・赤川海岸整備事業助成
	16,144	広告募集等に係る費用
小計	541,144	
合計	6,550,412	

法人名：公益財団法人地域開発研究所

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000
	234,831,258	6,476,892	441,818	240,866,332
	250,831,258	22,476,892	16,441,818	256,866,332

法人名：公益財団法人地域開発研究所

財産目録

平成26年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金			46
	普通預金	青森銀行大湊支店		7,901,346
	定期預金	青森銀行大湊支店		3,844,715
流動資産合計				11,746,107
(固定資産)				
基本財産				
	基本財産定期預金(基)	青森銀行大湊支店		15,000,000
		青森銀行大湊支店		1,000,000
	有価証券(基)	日本通運株式会社	140,802株	71,105,010
		エーザイ株式会社	609株	2,446,962
		Jフロントリテリング株式会社	17,420株	12,368,200
		大湊興業株式会社	506,360株	154,946,160
固定資産合計				256,866,332
資産合計				268,612,439
流動負債合計				0
固定負債合計				0
負債合計				0
正味財産				268,612,439



収支計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	0	4,000	4,000
基本財産配当金収入	7,000,000	6,728,460	△ 271,540
基本財産運用収入計	7,000,000	6,732,460	△ 267,540
②寄付金収入			
寄付金収入	2,600,000	0	△ 2,600,000
③雑収入			
受取利息収入		2,205	2,205
雑収入	0	2,994,608	2,994,608
事業活動収入計	9,600,000	9,729,273	129,273
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
奨学金給付事業費	3,000,000	3,376,144	376,144
地域開発事業費	3,000,000	2,633,124	△ 366,876
自然保護事業費	2,500,000	541,144	△ 1,958,856
事業費支出計	8,500,000	6,550,412	△ 1,949,588
②管理費支出			
会議費支出	600,000	602,289	2,289
事務費	350,000	263,639	△ 86,361
雑費	150,000	0	△ 150,000
管理費支出計	1,100,000	865,928	△ 234,072
事業活動支出計	9,600,000	7,416,340	△ 2,183,660
事業活動収支差額	0	2,312,933	2,312,933
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	3,843,755	△ 3,843,755
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	3,844,715	△ 3,844,715
投資活動収支差額	0	△ 960	960
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
予備費支出	0	—	0
当期収支差額	0	2,311,973	△ 2,311,973
前期繰越収支差額	5,589,419	5,589,419	0
次期繰越収支差額	5,589,419	7,901,392	△ 2,311,973

収支計算書総括表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合計
	奨学金給付事業	地域開発調査研究事業	自然環境保護活動事業	共通	小計			
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
①基本財産運用収入								
基本財産利息収入				4,000	4,000	0	0	4,000
基本財産配当金収入				6,512,532	6,512,532	215,928	0	6,728,460
基本財産運用収入計	0	0	0	6,516,532	6,516,532	215,928	0	6,732,460
②寄付金収入					0		0	0
寄付金収入								
③雑収入								
受取利息収入				2,205	2,205			
雑収入	0	2,344,608	0		2,344,608	650,000	0	2,994,608
事業活動収入計	0	2,344,608	0	6,516,532	8,863,345	865,928	0	9,727,068
2. 事業活動支出								
①事業費支出								
奨学金給付事業費	3,376,144				3,376,144	0	0	3,376,144
奨学金給付金額	3,360,000							
広告募集費用	16,144							
地域開発事業費		2,633,124			2,633,124	0	0	2,633,124
調査事業費		2,616,980						
広告募集費用		16,144						
自然保護事業費			541,144		541,144	0		541,144
自然保護助成事業			525,000					
広告募集費用			16,144					
事業費支出計	3,376,144	2,633,124	541,144	0	6,550,412	0	0	6,550,412
②管理費支出								
会議費支出	0	0	0	0	0	602,289	0	602,289
事務費	0	0	0	0	0	263,639	0	263,639
管理費支出計	0	0	0	0	0	865,928	0	865,928
事業活動支出計	3,376,144	2,633,124	541,144	0	6,550,412	865,928	0	7,416,340
事業活動収支差額	△ 3,376,144	△ 288,516	△ 541,144	6,516,532	2,312,933	0	0	2,312,933
II 投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
定期預金満期				3,843,755	3,843,755			3,843,755
投資活動収入計	0	0	0	3,843,755	3,843,755	0	0	3,843,755
2. 投資活動支出								
定期預金継続				3,844,715	3,844,715			3,844,715
投資活動支出計	0	0	0	3,844,715	3,844,715	0	0	3,844,715
投資活動収支差額	0	0	0	△ 960	△ 960	0	0	△ 960
III 財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出								
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	△ 3,376,144	△ 288,516	△ 541,144	6,515,572	2,311,973	0	0	2,311,973
前期繰越収支差額	0	0	0	0	5,589,419	0	0	5,589,419
次期繰越収支差額	△ 3,376,144	△ 288,516	△ 541,144	6,515,572	7,901,392	0	0	7,901,392

収支計算書に対する注記

1. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金	46	46
普通預金	5,589,373	7,901,346
合計	5,589,419	7,901,392
次期繰越収支差額	5,589,419	7,901,392